Può stare si bene per infinito. E certo, che tu pari dotti. Certum est, te videri doctum.

Appendice Vnica.

IL Gerundio di debitione si può fare infinito. Credo, che da Pietro si deus fuggire. Credo Petrum fugiendum esse.

LI Gerundij sono tre in (Di) in (Do) & in (Dù)
 Si nota, che da verbi attivi, & comuni in signi-
 ficazione passiva, non si faranno i gerundij, per to-
 glier l'ambiguità, quantunque Virgilio dica. Can-
 tando rumpitur anguis. i. dum cantatur, & Cice-
 rone che volte li facci passivi.

Il Gerundio in (di) hà questi volgari. Amandi, di
 amare, & per amare, vuole sempre un nome su-
 stantiuo, onde si regga. Est hora legendi libros.
 ouero uno di questi nomi aggettini.

Cupidus, Studiosus, Peritus, Imperitus, Infuetus, &
 Ignarus.

Per) si fa Gratia, Causa, Studio, Animo, & Fine, &
 questi sono li sustantiuini, onde si regge il gerundio,
 Per leggere, legendi causa.

Nota (per non) quando si declara per (accio) si fa
 (ne) per non essere battuto, accio non si battuto, nè
 vapulem.

(Per non) quando si declara (Perche) si fa (cum
 non) ouero (cum haud) ouero (quia) per non ha-
 uere danari, tu non comprila vigna, cioe, perche nò
 hai danari. Quia non habes nummos, non emis
 vineam.

Per hauer letto, Cum legerim.

Per esser stato insegnato, cum doctus fuerim.

Per esser insegnato, (accio sia insegnato) vt docear.

Questo, & tutti gl'altri gerundij vogliono appò il caso
 del verbo.

Nota, se dicessimo, è hora d'hauer mangiato, s'...

de, e passata l' hora di mangiare. Præterijt hora comedendi.

(Non per) *si fa* non causa, grãtia, &c. Non per leggere, Non legendi causa.

DEL GERUNDIO IN DO.

IL Gerundio in Do hà questi volgari. Amando, amando, & con l' amare. Legendo euades doctus. Si giunge con queste preposizioni, A, Ab, Pro, Cum, In, Ex, &c.

Pro) si metterà, quando al volgare sarà (in cambio) In cambio di voltare i libri, Pro voluendo libros.

Si metterà (Cum) ouero verbo di congiungere, quando al volgare sarà questa parola (Congiunto) leggere coniunctum est cum scribendo, il leggere è congiunto col scriuere.

A legendo, dal leggere.

Tu loqueris de comedendo, Tu parli di mangiare.

In cogitando, in pensare.

(Senza) gionto con verbo d'infinito presente si fa (nō) col gerundio in (do) senza leggere, non legendo.

Senza, gionto con verbo d'infinito preterito perfetto si fa (cum non) senz' hauer letto. Cum non legerim. Senz' esser stato insegnato. Cum non doctus fuerim.

In significatione passiuua si risolue per (Dum) all' indicatiuo, ouero (Cum) al congiuntiuo. Dum doceris, vel cum docearis, potes euadere doctus. Tu con essere insegnato, puoi diuentar dotto.

DEL

145

DEL GERUNDIO IN DV M.

IL Gerundio in (Dum) hà questi volgari, Aman-
dum, ad amare. Eo ad legendum libros, Vo à leg-
gere i libri.

Si giunge con queste preposizioni (Ad, Inter, Ante,
Ob, vel Propter.

Quando dicemo per il leggere, Ob legendum.

Fra lo leggere, Inter legendum.

Intorno al leggere, circa legendum.

Ananti il leggere. Ante legendum.

NOTA IN QUESTI VERBI.

CVro, as, per hauer pensiero.

Iubeo, es, per comandare.

Do, as, per dare.

Puto, as, per pensare.

Existimo, as, per giudicare.

Conduco, is, per prender in affitto.

Mando, as, per commettere.

Mitto, per mandare, se segue volgare dell'infinito pre-
sente, si fa gerundio in (Dum) Curabo, mihi insti-
tuendam vestem, mi fero tagliare la veste.

In significatione passiva si risolve per (Vt) ma in quel-
li verbi, che possono hauere ancora la significatione
attiva. Vengo ad esser insegnato. Venio, vt docear.

Ma da tutti verbi della sesta de neutri, perche hanno
la significatione passiva, solo hanemo tutti tre li ge-
rundi, come è tempo d'essere battuto. Tempus est
vapulandi, vapulando, con esser battuto: Vapu-

K landum,

landum, ad effer battud; pur che non vi sia il nominatiuo, perche si risoluono. Tempus est, vt vapulet Pectus, & cosi per gli altri, come nella loro resolutione.

S'aggettivano li gerundij, quando hanno l'accusatiuo, retto dal verbo; mettendo quell'accusatiuo nella voce del gerundio, accordandolo in genere, numero, & caso.

In (Di) Tempus est legendorum librorum.

In Do, legendis libris C.A. l 9. E. 7.

In Dum, ad legendos libros,

Doue nota, che se l'accusatiuo fosse retto dal moto, come Tempus est proficiscendi Romam, tali gerundij non si possono aggetturare.

Cœpi, Noui, Memini, & altri simili non hanno gerundio.

Da Sum, es, est, & suoi composti non hauemo gerundij.

Tutti li gerundij da verbi copulatiui si risoluono, come nella loro resolutione.

E tempo di diuentar dotto.

Tempus est, vt euadas doctus.

Col diuentar dotto, Dum euado doctus.

Vo a diuentar dotto. Eo, vt euadam doctus.

Dal verbo, (Eo, is,) & suoi composti li gerundij sono Eundi, eundo, eundum.

DEL GERUNDIO DI NECESSITA ò debitione.

L Gerundio di necessitâ si fa all'hora, quando sarà nel

nel volgare il verbo di douere, ò bisognare, ò esser necessario.

Per far il gerundio di necessità, bisogna si piglia il gerundio in (Dum) con cambiare il verbo di douere, ò bisognare, co'l verbo di Sum, es, est, in quello tempo, che dimostra il volgare, l'agente anderà in Datiuo, appò di se vuole il caso del verbo. Tibi studendum est libris. Mihi vtendum est liberalitate, & sarà Datiuo comune, ad utilità mia bisogna usar liberalità.

Se li verbi attivi, neutri della quarta, & deponenti, cioè quelli, ch'hanno l'accusatiuo, hauranno il paziente, s'aggettivano come se fussero passiu. Tibi legendi sunt libri. Insequendi sunt inimici.

Ma se questi deponenti, ch'hanno l'accusatiuo nel volgare del gerundio, hauranno l'agente, meglio si risolueranno. Debes insequi malos, Tu deui perseguitare li tristi.

Ouero l'agente anderà in datiuo commune. Tibi insequendi sunt mali, ad utilità tua si deueno perseguitare i tristi.

I verbi neutri assoluti, & tutti verbi, che non reggono accusatiuo, possono riceuere il loro caso appò il gerundio. Eundum est Romam, Vtendum est liberalitate, Auxiliandum est pauperibus.

Li verbi, ch' appò d. loro hanno datiuo animato, se precederà agente animato, il quale similmente bisognerebbe metterlo in datiuo, perche genti arebbe ambiguità, si risolueranno in attivo; come

Mihi seruiendum est Petro, Farar, Ego debeo seruire Petro, Da Francesco si deueno a trarre i poveri.

Franciscus debet auxiliari pauperibus .

Egeo, Indigeo, Careo, Abundo, Cœpi, Soleo, Desino, Debeo, Possum, Volo, Nolo, Queo, Memini, & altri defettiuu , non hanno questo gerundio.

DELLI SUPINI.

D *Ve Supini hauemo in (Vm, & in V,)*
 Il Supino in (Vm) viene da verbi , ch'habbino la voce, & significazione, attiva, come Amatum.

O ch'habbino la voce attiva, & significazione passiva, come Vapulatum .

O da verbi, ch'hanno la significazione attiva, & la voce passiva, come Secutum .

Si giunge con verbo, che significa moto al luogo. Eo lectum libros, C. A. c. 2. E. S.

Il Gerundio in (Dum) si giunge col verbo, che significa tanto moto, quanto stato, Eo, vel maneo ad legendum .

S'è di significazione passiva, da quelli verbi, ch'hanno anco l'attivo, si risolve per (Vt) Eo, vt videar, Vò ad esser visto.

I verbi senza supino, si risolvono per (Vt) Eo, vt timeam, vò a temere.

DEL SUPINO IN (V)

I *L Supino in V, viene solo da verbi di voce, & significazione passiva.*

Si giunge con nomi aggettivi, come Facilis, Difficilis, Dignus, Indignus, & altri, Tu es dignus amatu,

Tu

Tu sei degno d'esser amato, appò d'esso non vuole caso, dunque essendoni l' agente, perche non si può fare Supino, si varierà in questo modo. Tu es dignus doceri à me, vel vt docearis à me., vel qui docearis à me.

Si giunge con questi sustantivi, Fas, & Nefas, Hoc est, Nefas, ~~vocatus~~ dictu. Questo è brutto à dirsi.

Quando il relatiuo al supino non potesse stare in nominatiuo patiente, come dignus, qui auxilier.

Si risolve per Qui, Quæ, Quod, mettendo il relatiuo al caso patiente, che ricerca il verbo.